
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 5 - Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici

COPIA

Determinazione dirigenziale

Del 19/06/2023 N. 1274

Responsabile del procedimento: CIMINO VALENTINA

Oggetto: Lavori di messa in sicurezza della via Roma (tratto viale A. Gramsci-via Gorizia) e della

via S. Croce. Realizzazione di rampe e percorsi con abbattimento delle barriere

architettoniche. CUP F17H22000490001- C.I.G.9392835CA3. Approvazione perizia di

variante tecnica.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1, del Dlgs

n.267/2000 e s.m.i)”;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 27.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario 2023-2025 ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 D.Lg.s

n.118/2011 e s.m.i.;

• la deliberazione n. 23 del 24.01.2023, per come modificata con Deliberazione n. 158 del 06.04.2023, con

la quale la Giunta Comunale ha approvato la nuova struttura organizzativa dell’Ente, comprensiva

dell’elenco delle macrofunzioni assegnate ai Settori, articolati in servizi ed uffici e del nuovo

funzionigramma;

• il decreto sindacale n. 3 del 31.01.2023 con il quale è stata assegnata all'ing. Salvatore Gangemi la

direzione del Settore 5 "Opere pubbliche, manutenzioni e servizi tecnici";

Considerato che:

• il Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, ha emanato in data 27

dicembre 2019 la Legge n. 160 di Bilancio 2020 assegnando ai comuni un contributo di investimenti

destinati ad opere pubbliche in materia di sviluppo territoriale sostenibile, compresi interventi per

l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per

l’abbattimento delle barriere architettoniche;

• ai sensi dell’art. 1 comma 29 della stessa Legge, sono assegnati ai Comuni complessivamente 500

milioni di €.per gli anni dal 2020 al 2024, ripartiti in base alla popolazione residente al 1 gennaio 2018;

• ai sensi dell’art. 1 comma 29 della stessa Legge, ai comuni con popolazione compresa tra 50.001 e

100.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad €.170.000,00;

• il comune di Crotone rientra nell’elenco dei comuni ai quali è stato assegnato un contributo pari ad

€.170.000,00 come riportato nell’allegato E al n. 87 ;

Dato atto che:



Pag. 2 di 8

• con Determinazione dirigenziale n. 1474 del 05/09/2022 è stato approvato il progetto definitivo ed

esecutivo dei “Lavori di messa in sicurezza della via Roma (tratto viale A. Gramsci – via Gorizia) e della via S.

Croce. Realizzazione di rampe e percorsi con abbattimento delle barriere architettoniche”, CUP

F17H22000490001- CIG 9392835CA3;

• gli elaborati tecnici sono stati redatti dagli Uffici comunali per un importo complessivo pari ad

€.191.263,88,00 di cui €.148.243,32 per lavori (comprensivi di oneri per sicurezza pari ad €.885,91) ed

€.43.020,56 quali somme a disposizione dell’amministrazione comunale;

Preso atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1524 del 12/09/2022, a seguito di indagine di mercato con

invito a tre ditte a presentare la migliore offerta, i “Lavori di messa in sicurezza della via Roma (tratto viale A.

Gramsci – via Gorizia) e della via S. Croce. Realizzazione di rampe e percorsi con abbattimento delle barriere

architettoniche”, CUP F17H22000490001 – CIG 9392835CA3, sono stati affidati alla all’impresa FA.RI.

COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO & C., la quale ha presentato un’offerta con

un ribasso, sull’importo dei lavori posto a base di gara, pari al 11,666%, secondo il seguente quadro economico

post gara:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

A LAVORI

1 Lavori a base di gara €.147.357,41

2 Ribasso di gara 11,666 % -€.17.190,71

3 Lavori a seguito di gara €.130.166,69

4
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di

gara
€.885,91

5 TOTALE IMPORTO LAVORI (A3+A4) €.131.052,60

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA lavori 22% €.28.831,57

2 Spese tecniche (art. 113 dlgs 50/2016) €.2.964,87

3 Spese per Autorità di vigilanza €.30,00

4 imprevisti €.7.120,96

5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.38.947,40

TOTALE COMPLESSIVO A+B €.170.000,00

Datto atto che:

• il contratto è stato sottoscritto con scrittura privata in data 12 Ottobre 2022, Reg. 1314;

• la spesa complessiva di €.170.000,00 è finanziata con i fondi del Ministero dell’Interno Dipartimento per

gli Affari Interni e Territoriali di cui alla Legge n. 160 di Bilancio 2020 del 27 dicembre 2019 in premessa

e trova copertura sul capitolo di spesa 16459 “Interventi sul Patrimonio Comunale su trasferimento

statale ex Art. 1 comm1 29-37, L. 160/2019 (Efficientamento energetico, mobilità, sicurezza scuole ed

edifici)”,impegno n. 2023/591 (ex impegno re-imputato2022/913);

Considerato che:

• con ordine di servizio n.1 per il proseguimento ed il perfezionamento dell'opera, sono state autorizzate

alcune variazioni di dettaglio all'opera stessa consistenti nella fornitura e messa in opera dei cordonati



Pag. 3 di 8

in calcestruzzo cementizio di contorno ed a mantenimento del blocco di attraversamento pedonale

necessari a migliorare e perfezionare l’opera stessa, oltre che la fornitura e posa in opera della

pavimentazione in marmo bianco per le nuove rampe al fine di armonizzare gli attraversamenti;

• è stata apportata una modifica al progetto iniziale in modo da regolarizzare i due attraversamenti in

prossimità delle due scuole Rosmini e Giovanni XXIII. Tale modifica ha comportato l’ampliamento del

marciapiede all’incrocio tra Via Venezia e Via Santa Croce al fine di garantire l’ortogonalità dei due

attraversamenti pedonali, garantendo l’abbattimento delle barriere percettive;

• a seguito di quanto sopra è stata redatta la presente perizia che prevede l’aggiustamento di quantità

relative ad alcune categorie di lavori e la realizzazione dei piccoli interventi sopradescritti atti a

perfezionare l’opera stessa;

• le somme necessarie per la perizia di variante pari a netti €.9,747,71 oltre IVA, rientranti nell’ambito del

10% della spesa finanziata, sono state reperite in parte, dalle economie derivante da altre lavorazioni e

dalle somme impreviste del quadro economico post-gara;

• l’importo non rientrate nelle sopracitate economie è pari all’importo lordo di €.4.991,95 comprensivo di

oneri e altre spese, per il quale è necessario impegnare la citata somma sul capitolo di spesa n. 17340

"INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA' COMUNALE SU TRASFERIMENTO REGIONALE" (V

CAP 3990);

• pertanto è stata redatta la presente perizia di variante tecnica con aumento della spesa finanziata, il cui

quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA

IMPORTI VARIAZIONI

PROGETTO VARIANTE IN PIU’ IN MENO

LAVORI

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA €.147.357,41 €.158.392,47 €.11.035,06

RIBASSO DI GARA (-11,666%) €.17.190,72 €.18.478,07 €.1.287,35

LAVORI CON RIBASSO €.130.166,69 €.139.914,40 €.9.747,71

ONERI SICUREZZA €.885,91 €.885,91

IMPORTO LAVORI + ONERI SICUREZZA €.131.052,60 €.140.800,31 €.9.747,71

SOMME A DISPOSIZIONE

IVA LAVORI (22%) €.28.831,57 €.30.976,07 €.2.144,50

SPESE TECNICHE (art.113 D.Lgs 50/2016) €.2.964,87 €.3.185,57 €.220,70

AUTORITA’ DI VIGILANZA €.30,00 €.30,00

IMPREVISTI €.7.120,96 €.0,00 €.7.120,96

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.38.947,40 €.34.191,64 €.4.755,76

TOTALE €.170.000,00 €.174.991,95 €.4.991,95

Visto l'atto di sottomissione con il quale l'impresa appaltatrice, FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI

RIZZO GEOM. ANTONIO & C., sottoscrivendolo si è impegnata ad eseguire le diverse lavorazioni agli stessi

prezzi patti e condizioni del contratto;

Visto il Durc regolare n. prot. INAIL_39004415 richiesto l'08/06/2023 con scadenza di validità al 06/10/2023;



Pag. 4 di 8

Visti gli atti di perizia di variante tecnica redatti dalla direzione dei lavori,costituita

dai seguenti elaborati :

1. Relazione tecnica perizia di variante

2. Computo metrico estimativo di variante

3. Quadro comparativo di revisione prezzi e perizia;

4. Atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi.

Ritenuto pertanto, di dover provvedere in merito ed approvare la perizia di variante tecnica con aumento

della somma finanziata;

Considerato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, in ordine alla determinazione di

seguito riportata, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di

quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000 ed acquisito il parere di regolarità contabile ai

sensi del citato art.147 bis, comma 1°;

Visti:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”

ed in particolare gli artt. 107, (funzioni dei responsabili dei settori), 184 (procedure di liquidazione della spesa),

183 (impegni di spesa) e 151 (principi in materia di contabilità);

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

• le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016;

• il Regolamento Comunale di Contabilità;

• il Regolamento per la gestione e pubblicazione dei dati sul sito istituzionale;

lo Statuto Comunale, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 63 del 10.10.1991 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, la perizia di variante tecnica dei “LAVORI DI

MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA ROMA (Tratto Viale A. Gramsci-Via Gorizia) E DELLA VIA S.

CROCE. REALIZZAZIONE DI RAMPE E PERCORSI CON ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE

ARCHITETTONICHE." CUP F17H22000490001- C.I.G.9392835CA3”, predisposta dalla Direzione

Lavori e vistata dal R.U.P. , redatta ai sensi dell’art. 106 del D.lvo 50/2016 per l’importo complessivo al

netto del ribasso d’asta dell’11,666% di €.€.158.392,47 per lavori, €.885,91 per oneri della sicurezza

per un importo comprensivo di €.140.800,31 oltre IVA, con un incremento della spesa relativa ai lavori,

di netti €.30.976,07, oltre IVA, rientrante nell’ambito del 10% della spesa finanziata;

3. Di approvare il relativo quadro economico di perizia di variante tecnica , per come di seguito

specificato e ridefinito rispetto a quello di progetto iniziale e del quadro economico finale:

QUADRO ECONOMICO POST PERIZIA



Pag. 5 di 8

A LAVORI

1 Lavori a base di gara €.158.392,47

2 Ribasso di gara 11,666 % -€.18.478,07

3 Lavori a seguito di gara €.139.914,40

4
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di

gara
€.885,91

5 TOTALE IMPORTO LAVORI (A3+A4) €.140.800,31

B SOMME A DISPOSIZIONE

1 IVA lavori 22% €.30.976,07

2 Spese tecniche (art. 113 dlgs 50/2016) €.3.185,57

3 Spese per Autorità di vigilanza €.30,00

4 imprevisti €.0,00

5 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €.34.191,64

TOTALE COMPLESSIVO A+B €.174.991,95

4. Di approvare gli atti di perizia consistenti nella relazione tecnica, computo metrico estimativo, quadro

comparativo ed atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi;

5. Di dare atto che l'impresa appaltatrice, FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM.

ANTONIO & C., ha sottoscritto in data 16/05/2023 l’atto di sottomissione, impegnandosi ad eseguire senza

eccezione alcuna le diverse lavorazioni previste nella presente perizia, agli stessi prezzi , patti e condizioni del

contratto assoggettando i prezzi al medesimo ribasso contrattuale del 11,666%;

6. Di dare atto che la maggiore spesa per i lavori di perizia, pari a netti €.9.747,71 rientra nei limiti di Legge;

7. Di dare atto che la somma necessaria risulta in parte già impegnata sul capitolo di spesa 16459 “Interventi

sul Patrimonio Comunale su trasferimento statale ex Art. 1 comm1 29-37, L. 160/2019 (Efficientamento

energetico, mobilità, sicurezza scuole ed edifici)”, impegno n. 2023/591 (ex impegno re-imputato2022/913);

8. di impegnare il restante importo pari a €.4.991,95 comprensivo di oneri e altre spese, sul capitolo di spesa

n.17340 "INTERVENTI DI RIPRISTINO VIABILITA' COMUNALE SU TRASFERIMENTO REGIONALE" (V CAP 3990);

9. dii attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale

della Corte dei conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e n. 85/2020, l'obbligatorietà della presente

spesa che si configura come necessaria e non discrezionale in quanto vi è la necessità di garantire che

la Stazione appaltante esegua la manutenzione straordinaria e metta in sicurezza la viabilità in

oggetto;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147

bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

11. di dare atto che, ai sensi dell’art. 184 del d.lgs 267/2000, il presente provvedimento di spesa è disposto sulla

base dei relativi documenti giustificativi e riferimenti contabili;

12. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile del Unico del Procedimento è il

sottoscritto dirigente del Settore 5, ing. Salvatore Gangemi;

13. di rendere noto, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, che il Responsabile del procedimento è la

dipendente ing. Valentina Cimino;

14. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n.

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile

del presente procedimento;



Pag. 6 di 8

15. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale nella sezione

“amministrazione trasparente” ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii..

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio e diventerà esecutiva dal momento

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il file della presente determinazione è trasmesso all’ufficio competente per la pubblicazione sul sito.

Il file della presente determinazione è trasmesso all’URP per opportuna conoscenza.

Crotone, lì 19/06/2023

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Ing. Salvatore Gangemi

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 17340 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 970 € 4.991,95 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

FA.RI. COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI RIZZO GEOM. ANTONIO e C.

Descrizione Impegni Assunti

Lavori di messa in sicurezza della via Roma (tratto viale A. Gramsci-via Gorizia) e della via S. Croce. Approvazione
perizia di variante tecnica.

Crotone lì, 19/06/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 19/06/2023 registrata al n° 3066 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 19/06/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to NICOLETTA ANTONIO


